Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9466

Gabinete do Vereador Léo Pereira – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail gabineteleopereira@aracruz.es.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO SUBSTITUTIVO /2025

CONCEDE O TITULO CIDADÃ ARACRUZENSE ‘ROBERTA VIEIRA

STOCO”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO SANTO NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE NOS

TERMOS DO §3º DO ARTIDO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ,

PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1º Fica concedido o “Título de Ciddaã Aracruzense à

Senhora ‘‘ROBERTA VIEIRA STOCO’’, pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Aracruz - Espirito Santo.

                                Art.2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 25 de setembro de 2025.

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI

Vereador – Presidente da câmara -PP

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:gabineteleopereira@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9466

Gabinete do Vereador Léo Pereira – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail gabineteleopereira@aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Roberta Vieira Stoco é administradora, casada, mãe, nascida em no Estado de

Minas Gerais na cidade de Belo Horizonte, mineira de nascimento e capixaba

de coração. Mudou-se para Aracruz com sua família em 2013, estabelecendo

residência no bairro de Coqueiral, onde começou a construir uma trajetória

marcada pelo compromisso com a educação, o empreendedorismo e o

desenvolvimento local.

Desde sua chegada, Roberta tem se dedicado à formação de jovens e adultos,

atuando como professora e coordenadora do curso técnico em Administração

na Escola Primo Bitti, além de lecionar na Escola Monsenhor Guilherme Schmitz,

no SENAI e no SENAC. Sua atuação na área da educação sempre teve como

foco a formação de novos empreendedores e profissionais preparados para os

desafios do mercado.

Empreendedora por natureza, Roberta também teve dois negócios no

município, vivenciando, na prática, os desafios enfrentados pelos empresários

locais. Atualmente, atua como analista no Sebrae/ES, onde, por meio de

parcerias com diversas instituições de Aracruz, leva atendimento, orientação e

apoio a micro e pequenos empreendedores, contribuindo diretamente para o

fortalecimento da economia local, especialmente com trabalhos voltados aos

setores de inovação, economia criativa e turismo.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:gabineteleopereira@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9466

Gabinete do Vereador Léo Pereira – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail gabineteleopereira@aracruz.es.leg.br

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI

Vereador - Presidente da câmara – PP

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:gabineteleopereira@aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340036003100390035003A005000

Assinado eletronicamente por JEAN CARLO GRATZ PEDRINI em 28/11/2025 14:10

Checksum: 3513EF4C614B0D554AFD29A14A2FF32B856B6AFF0069F049E24483C1AAAB2595

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO SUBSTITUTIVO /2025
	JEAN CARLO GRATZ PEDRINI
	Vereador – Presidente da câmara -PP

	JEAN CARLO GRATZ PEDRINI (1)